

ВИСНОВОК

розширеного засідання кафедри практичної психології та соціальної роботи (від 28 січня 2025 р., Протокол № 7) факультету гуманітарних та соціальних наук Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів докторської дисертації Крижановського Олексія Миколайовича «Соціально-психологічні засади безпеки особистості та протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій», поданої на здобуття наукового ступеня доктора психологічних наук (доктора наук) за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи.

1. Дисертація Крижановського О.М. «Соціально-психологічні засади безпеки особистості та протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій» є завершеним самостійним науковим дослідженням, яке має наукову новизну, теоретичну і практичну значущість.

2. Проблема вивчення соціально-психологічних засад безпеки особистості та протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій є соціально і практично значущою та недостатньо розробленою у теоретико-методологічному і прикладному аспектах. Важливість її розв'язання в період суспільних трансформацій є одним із найважливіших критеріїв і нормативів поступального та стабільного розвитку соціальних, економічних, технічних, екологічних та біологічних систем, а особливої уваги і ґрунтовного вивчення потребує соціально-психологічний дискурс проблеми безпеки, адже від конструктивної й ефективної взаємодії особистості та соціуму, від її безпосередньої активності залежить забезпечення безпеки на всіх рівнях функціонування особистості та в будь-яких системах, а також її здатність протидіяти маніпуляціям в умовах суспільних трансформацій.

Дисертаційне дослідження виконано у межах науково-дослідної теми кафедри психології Мелітопольського державного педагогічного університету імені Богдана Хмельницького МОН України «Психологічні засади актуалізації ресурсності та життєстійкості особистості: концептуалізація та розвиток» (державний реєстраційний номер: 0121U110568) і відповідає комплексним науково-дослідним темам кафедри практичної психології та соціальної роботи Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля МОН України «Соціокультурні та психологічні аспекти

адаптації особистості в сучасному соціумі», «Соціально-психологічні основи розвитку адаптаційного потенціалу особистості засобами інноваційних психотехнологій в умовах трансформаційних змін сучасного суспільства».

3. Наукова новизна та теоретичне значення дослідження полягає у тому, що *вперше*: з позицій полісистемності наведено концептуальне соціально-психологічне обґрунтування феномену безпеки особистості та процесу протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій, як інтегративних конструктів, здійснене через *актуалізацію* нормативно-правових стандартів забезпечення безпеки особистості (на мікро-, мезо-, макрорівнях) та можливостей протидії маніпуляціям (з урахуванням їх передумов, типології, індикаторів, маніпулятивних технологій, специфіки маніпулятивного впливу) і *артикуляцію* цих конструктів у вимірах особистої свободи та інформаційного середовища; *проведено* аналіз соціально-психологічної специфіки та *диференційовано* уявлення особистості про умови безпеки та протидію маніпуляціям в період суспільних трансформацій у віковому і гендерному вимірах; *розкрито* дескриптори соціально-психологічних ресурсів безпеки особистості та протидії маніпуляціям (на підставі оцінки індексів життєвого стилю та схильності до прийняття небезпечних форм поведінки і деструктивних ідей як нормативних, а також за параметрами соціального інтелекту; типами когнітивного регулювання емоцій; особливостями ціннісних орієнтацій; рівнями суб'єктивного благополуччя; диспозиціями захисної та копінг-поведінки; механізмами психологічного захисту) в умовах суспільних трансформацій; *виокремлено* соціально-психологічні предиктори (маніпулятивна природа соціуму, загальна кількість травматичних подій та сумарний показник їх впливу, індекс травматичності, рівень стресу) загроз безпеки особистості (військових, економічних, природних, соціальних, інформаційних та загроз її здоров'ю) у період суспільних трансформацій, з урахуванням параметрів стресостійкості та соціальної адаптації; *виявлено* варіативність і варіабельність маніпулятивного впливу на особистість у векторах групової взаємодії та деструктивності маніпуляцій в інформаційно-цифровому просторі, а також напрямки їх протидії в умовах суспільних трансформацій;

– *розкрито* змістовно-процесуальні засади програмно-цільового проекту соціально-психологічного забезпечення безпеки особистості та протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій, із залученням полісистемного, комплексного та ресурсного підходів, у межах якого

розроблено й імplementовано нормативне та організаційно-технологічне забезпечення цього процесу з виокремленням й обґрунтуванням принципів системності, цілісності, діалогічності, структурності, цілеспрямованості, відкритості, еквівалентності, диференційованого прогнозування на етапах його побудови та реалізації;

– *поглиблено та уточнено*: уявлення про сучасні підходи до вивчення феномену безпеки особистості та його змістовні особливості; про соціально-психологічну сутність процесу забезпечення безпеки особистості, а також можливості протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій;

– *набули подальшого розвитку*: методологічне та методичне забезпечення вивчення феномену безпеки особистості; підходи до соціально-психологічних засобів і технологій ефективного забезпечення безпеки особистості та протидії маніпуляціям, зокрема в умовах глобальних багатовимірних загроз і соціогенних викликів.

4. Практичне значення дослідження полягає у можливості використання методичного інструментарію під час проведення системних досліджень феномена безпеки особистості, зокрема в контексті маніпулятивного впливу та протидії йому; у розробці та реалізації програмно-цільового проекту соціально-психологічного забезпечення безпеки особистості та протидії маніпуляціям в умовах суспільних трансформацій; у визначенні та обґрунтуванні соціально-психологічних умов ефективної реалізації розробленого програмно-цільового проекту з урахуванням змісту, форм, методів активного соціально-психологічного навчання та допомоги в період суспільних трансформацій. Прикладний аспект викладених положень полягає також у тому, що усвідомлення структури групового та міжособистісного маніпулятивного впливу надає змогу краще розуміти приховані процеси, які відбуваються в групі, ефективніше протистояти маніпуляціям, оптимізувати процеси групової діяльності, міжособистісного спілкування і взаємодії.

Отримані наукові дані та розроблені на їх основі рекомендації можуть бути використані психологами, соціальними працівниками, фахівцями інших галузей, які займаються проблемами безпеки особистості та протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій. Матеріали дослідження можуть застосовуватися при підготовці освітньо-професійних та освітньо-наукових програм в освітніх компонентах з проблем психологічної безпеки особистості та протидії маніпуляціям. Розроблений програмно-цільовий

проект може бути рекомендований для впровадження у закладах освіти, консультаційних центрах, центрах соціально-психологічної адаптації, центрах психосоціальної допомоги з метою підвищення ефективності процесу соціально-психологічного забезпечення безпеки особистості та протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій.

5. Особистий внесок здобувача до праць, опублікованих зі співавторами, полягає у такому. У статті (Akhtyrskaya Yu.I., Kryzhanovskiy O.M., 2019) особистий внесок автора полягає у розкритті особливостей протидії маніпуляціям у медіапросторі. У статті (Дятченко Д.О., Крижановський О.М., 2019) особистий внесок автора полягає у визначенні соціально-психологічних детермінант безпечної поведінки особистості. У статті (Бочелюк В.Й., Крижановський О.М., 2020) особистий внесок автора полягає у визначенні значення безпеки особистості та протидії маніпуляціям в структурі її психологічного благополуччя. У статті (Mozol V., Balaban O., Oliinyk Y., Babiak A., Kryzhanovskiy O., 2021) особистий внесок автора полягає у розкритті необхідності боротьби з кримінальними правопорушеннями в системі забезпечення безпеки особистості та протидії маніпуляціям. У статті (Спицька Л.В., Турбан В.В., Завацька Н.Є., Крижановський О.М., Омелянюк С.М., Данко Д.В., 2021) особистий внесок автора полягає у з'ясуванні ролі безпеки особистості та протидії маніпуляціям в її соціальному функціонуванні в період суспільних трансформацій. У статті Завацький Ю.А., Шаповалова В.А., Завацька Н.Є., Крижановський О.М., Гетта О.М., Шелест О.В., 2022) особистий внесок автора полягає у з'ясуванні впливу безпеки особистості на її адаптаційний потенціал в умовах суспільних трансформацій. У статті (Тоба М.В., Завацька Н.Є., Крижановський О.М., Блискун О.О., Завацький В.Ю., Бровендер О.О., Дятченко Д.О., 2023) особистий внесок автора полягає у розкритті проблеми безпечної поведінки особистості та нормативного впливу в групі. У статті (Турбан В.В., Омелянюк С.М., Круглов К.О., Крижановський О.М., 2023) особистий внесок автора полягає у розкритті стану вивчення проблеми безпеки особистості в українській психологічній науці. У статті (Крижановський О.М., Григор'єва В.В., Герасименко Н.О., 2023) особистий внесок автора полягає у з'ясуванні ролі безпеки особистості та протидії маніпуляціям у формуванні професійних і гнучких компетенцій. У статті (Nazymko E., Volobuieva O., Kryzhanovskiy O. Prevention of Legalisation (Laundering) of Criminal Proceeds in the Mechanism of Ensuring Economic Security of the State, 2023) особистий внесок автора полягає у розкритті

механізмів забезпечення економічної безпеки особистості в період суспільних трансформацій. У статті (Блискун О.О., Турбан В.В., Завацька Н.Є., Крижановський О.М., Сколота Е.В., 2024) особистий внесок автора полягає у з'ясуванні впливу небезпечної поведінки особистості на стереотипні та індивідуальні прояви соціальної аномії в процесі її інтеграції в умовах сучасного соціуму. У статті (Фалько Н.М., Крижановський О.М., Остополець І.Ю. Прокоф'єва О.О., Крижановський П.О., 2024) особистий внесок автора полягає у з'ясуванні впливу психологічної безпеки особистості на гендерні особливості її самореалізації в період суспільних трансформацій. У статті (Popovych I., Savchuk O., Matusiak H., Kruglov K., Kryzhanovskyi O., Danko D., Huzar V., 2024) особистий внесок автора полягає у розкритті значення самоставлення у структурі мотиваційної спрямованості молоді та її психологічної безпеки. У статті (Гарькавець С.О., Волченко Л.П., Крижановський О.М., 2024) особистий внесок автора полягає у з'ясуванні значення вивчення армалогії для забезпечення безпеки особистості в умовах суспільних трансформацій. У статті (Halian I., Popovych I., Charkina O., Halian A., Danko D., Zaverukha O., Haronenko L., Kryzhanovskyi O., 2024) особистий внесок автора полягає у розкритті зв'язку між копінг-стратегіями поведінки молоді та психологічною безпекою в екстремальних ситуаціях. У статті (Bokhonkova Y., Kruglov K., Buhaiova N., Kryzhanovskyi O., 2024) особистий внесок автора полягає у розкритті значення студентського лідерства в протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій. У статті (Popovych I., Kryzhanovskyi O., Zavatskyi V., Tkachenko N., Hrytsuk O., Kolly-Shamne A., Danko D., 2025) особистий внесок автора полягає у визначенні значення саморегуляторних стилів поведінки в безпеці особистості та її протидії маніпуляціям. У статті (Popovych I., Danko D., Yakovleva S., Haronenko L., Shcherbyna O., Kryzhanovskyi O., Hoian I., 2025) особистий внесок автора полягає у розкритті значення самоконтролю молоді в її психологічній безпеці та протидії маніпуляціям. У статті (Дятченко Д.О., Крижановський О.М., Мірошникова Н.С., Заїка М.Р., 2021) особистий внесок автора полягає у розкритті специфіки поведінки особистості в умовах потенційної небезпеки в період суспільних трансформацій. У статті (Добровольська Н.А., Крижановський О.М., Колесніченко Є.С., Ктітарев Д.О., Тесленко Л.М., 2021) особистий внесок автора полягає у з'ясуванні значення антиципації особистості в її психологічній безпеці та здатності протидіяти маніпуляціям. У статті (Філей Ю.В., Назарова О.С., Крижановський О.М.,

2023) особистий внесок автора полягає у розкритті важливості правового регулювання єдиного цифрового ринку Європейського Союзу для забезпечення безпеки особистості та протидії маніпуляціям. У статті (Samotuha A., Lizut R., Kryzhanovskyi O., 2023) особистий внесок автора полягає у з'ясуванні впливу сучасних соціогенних викликів на безпеку особистості та процес протидії маніпуляціям. У статті (Крошка К.І., Завацька Н.Є., Крижановський О.М., 2023) особистий внесок автора полягає у розкритті значення ціннісно-сміслової сфери особистості в її психологічній безпеці та протидії маніпуляціям. У статті (Фалько Н.М., Крижановський О.М., 2024) особистий внесок автора полягає у розкритті значення гармонізації життєвого простору особистості в її психологічній безпеці та протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій. У статті (Крижановський О.М., Крижановський П.О., 2024) особистий внесок автора полягає у розкритті значення процесу запобігання кримінальним правопорушенням для протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій. У статті (Крижановський О.М., Крижановський П.О., 2025) особистий внесок автора полягає у розкритті ролі запобігання кримінальним правопорушенням для безпеки особистості в умовах суспільних трансформацій. У статті (Kryzhanovskyi O., Pokhvata M., 2025) особистий внесок автора полягає в розкритті ролі ціннісної самореалізації у забезпеченні безпеки особистості та протидії маніпуляціям в умовах суспільних трансформацій.

6. Основні наукові результати дисертації відображено в публікаціях:

Монографії

1. **Крижановський О.М.** Соціально-психологічні основи безпеки особистості та протидії маніпуляціям у транзиторному суспільстві: монографія. К.: ПВТП «LAT&K», 2025. 323 с. ISBN 978-617-7699-87-2

Статті у наукових фахових виданнях України

2. Akhtyrskaya Yu.I., **Kryzhanovskyi O.M.** System of socio-psychological factors of conflict conduct of modern youth and counters to manipulations in media space. *Теоретичні і прикладні проблеми психології: зб. наук. праць Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля.* Северодонецьк: Вид-во СХУ ім. В. Даля, 2019. № 3 (50). Т. 2. С. 7-23.

(Особистий внесок автора полягає у розкритті особливостей протидії маніпуляціям у медіапросторі).

<https://doi.org/10.33216/2219-2654-2019-50-3-2-7-23>

3. Дятченко Д.О., Крижановський О.М. Аналіз впливу соціально-психологічних причин безпечної поведінки особистості. *Теоретичні і прикладні проблеми психології: зб. наук. праць Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля*. Сєверодонецьк: Вид-во СХУ ім. В. Даля, 2019. № 3 (50). Т. 3. С. 67-74. *(Особистий внесок автора полягає у визначенні соціально-психологічних детермінант безпечної поведінки особистості).*

<https://doi.org/10.33216/2219-2654-2019-50-3-3-67-74>

4. Бочелюк В.Й., Крижановський О.М. Структура психологічного благополуччя та його роль в життєздійсненні в різних періодах дорослості. *Теоретичні і прикладні проблеми психології: зб. наук. праць Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля*. Сєверодонецьк: Вид-во СХУ ім. В. Даля, 2020. № 1 (51). С. 17-33. *(Особистий внесок автора полягає у визначенні значення безпеки особистості та протидії маніпуляціям в структурі її психологічного благополуччя).*

<https://doi.org/10.33216/2219-2654-2020-51-1-17-33>

5. Спицька Л.В., Турбан В.В., Завацька Н.Є., Крижановський О.М., Омелянюк С.М., Данко Д.В. Соціальне функціонування особистості в умовах сучасного соціуму. *Теоретичні і прикладні проблеми психології: зб. наук. праць Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля*. Сєверодонецьк: Вид-во СХУ ім. В. Даля, 2021. № 2 (55). С. 64-71. *(Особистий внесок автора полягає у з'ясуванні ролі безпеки особистості та протидії маніпуляціям в її соціальному функціонуванні в період суспільних трансформацій).*

<https://doi.org/10.33216/2219-2654-2021-55-2-64-71>

6. Завацький Ю.А., Шаповалова В.А., Завацька Н.Є., Крижановський О.М., Гетта О.М., Шелест О.В. Структурно-рівневий аналіз адаптаційного потенціалу особистості. *Теоретичні і прикладні проблеми психології: зб. наук. праць Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля*. К.: Вид-во СХУ ім. В. Даля, 2022. № 2 (58). С. 215-224. *(Особистий внесок автора полягає у з'ясуванні впливу безпеки особистості на її адаптаційний потенціал в умовах суспільних трансформацій).*

<https://doi.org/10.33216/2219-2654-2022-58-2-215-224>

7. Тоба М.В., Завацька Н.Є., **Крижановський О.М.**, Блискун О.О., Завацький В.Ю., Бровендер О.О. Дятченко Д.О. Соціально-психологічні особливості групової норми в контексті проблеми безпечної поведінки та нормативного впливу у групі. *Теоретичні і прикладні проблеми психології та соціальної роботи: зб. наук. праць Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля*. К.: Вид-во СХУ ім. В. Даля, 2023. № 2 (61). С. 213-220. (Особистий внесок автора полягає у розкритті проблеми безпечної поведінки особистості та нормативного впливу в групі).

<https://doi.org/10.33216/2219-2654-2023-61-2-213-220>

8. Турбан В.В., Омелянюк С.М., Круглов К.О., **Крижановський О.М.** Дослідження статусу психології особистості в українській науці. *Теоретичні і прикладні проблеми психології та соціальної роботи: зб. наук. праць Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля*. К.: Вид-во СХУ ім. В. Даля, 2023. № 3 (62). Т. 2. С. 88-100. (Особистий внесок автора полягає у розкритті стану вивчення проблеми безпеки особистості в українській психологічній науці).

<https://doi.org/10.33216/2219-2654-2023-62-3-2-88-100>

9. **Крижановський О.М.**, Григор'єва В.В., Герасименко Н.О. Особистісний підхід як мета сучасної освіти у формуванні професійних та гнучких компетенцій. *Наукові інновації та передові технології: наук. журн. (Серія «Державне управління», Серія «Право», Серія «Економіка», Серія «Психологія», Серія «Педагогіка»)*. 2023. № 2 (16). С. 327-335. (Особистий внесок автора полягає у з'ясуванні ролі безпеки особистості та протидії маніпуляціям у формуванні професійних і гнучких компетенцій).

[https://doi.org/10.52058/2786-5274-2023-2\(16\)-327-335](https://doi.org/10.52058/2786-5274-2023-2(16)-327-335)

10. **Kryzhanovskyi O.** Model of universal and professional competences formation. *Наукові інновації та передові технології: наук. журн. (Серія «Державне управління», Серія «Право», Серія «Економіка», Серія «Психологія», Серія «Педагогіка»)*. 2023. № 3 (17). С. 284-290.

[https://doi.org/10.52058/2786-5274-2023-3\(17\)-284-290](https://doi.org/10.52058/2786-5274-2023-3(17)-284-290)

11. Блискун О.О., Турбан В.В., Завацька Н.Є., **Крижановський О.М.**, Сколота Е.В. Стереотипні та індивідуальні прояви соціальної аномії особистості в процесі її інтеграції в умовах сучасного соціуму. *Теоретичні і прикладні проблеми психології та соціальної роботи: зб. наук. праць Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля*. К.:

Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2024. № 1 (63). С. 88-98. (*Особистий внесок автора полягає у з'ясуванні впливу небезпечної поведінки особистості на стереотипні та індивідуальні прояви соціальної аномії в процесі її інтеграції в умовах сучасного соціуму*).

<https://doi.org/10.33216/2219-2654-2024-63-1-88-98>

12. Фалько Н.М., Крижановський О.М., Остополець І.Ю., Прокоф'єва О.О., Крижановський П.О. Гендерні особливості самореалізації особистості. *Теоретичні і прикладні проблеми психології та соціальної роботи: зб. наук. праць Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля*. К.: Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2024. № 2 (64). С. 159-169. (*Особистий внесок автора полягає у з'ясуванні впливу психологічної безпеки особистості на гендерні особливості її самореалізації в період суспільних трансформацій*).

<https://doi.org/10.33216/2219-2654-2024-64-2-5-159-169>

13. Гарькавець С.О., Волченко Л.П., Крижановський О.М. Психологічна армалогія та її значення для сучасних реалій українського суспільства. *Теоретичні і прикладні проблеми психології та соціальної роботи: зб. наук. праць Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля*. К.: Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2024. № 3 (65). Т. 1. С. 95-105. (*Особистий внесок автора полягає у з'ясуванні значення вивчення армалогії для забезпечення безпеки особистості в умовах суспільних трансформацій*).

<https://doi.org/10.33216/2219-2654-2024-65-3-1-95-105>

14. Крижановський О.М. Проблема безпеки у векторі особистої свободи та інформаційного суспільства. *Теоретичні і прикладні проблеми психології та соціальної роботи: зб. наук. праць Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля*. К.: Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2025. № 1 (66). С. 88-95.

<https://doi.org/10.33216/2219-2654-2025-66-1-88-95>

15. Крижановський О.М. Соціальні уявлення особистості про умови безпеки та протидії маніпуляціям в умовах суспільних трансформацій. *Теоретичні і прикладні проблеми психології та соціальної роботи: зб. наук. праць Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля*. К.: Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2025. № 2 (67). С. 261-279.

<https://doi.org/10.33216/2219-2654-2025-67-2-261-279>

Статті в періодичних виданнях зарубіжних країн та виданнях,
включених до міжнародних наукометричних баз:

16. Mozol V., Balaban O., Oliinyk Y., Babiak A., **Kryzhanovskyi O.** Interaction of the National Police with other actors in the area of criminal justice in combating criminal offences in the area of land relations. *Amazonia Investiga*. 2021. Vol. 10 (47). P. 226-233. (**Web of Science Core Collection**). (Особистий внесок автора полягає у розкритті необхідності боротьби з кримінальними правопорушеннями в системі забезпечення безпеки особистості та протидії маніпуляціям).

<https://doi.org/10.34069/AI/2021.47.11.23>

<https://amazoniainvestiga.info/check/47/23-226-233.pdf>

17. Nazymko E., Volobuieva O., **Kryzhanovskyi O.** Prevention of Legalisation (Laundering) of Criminal Proceeds in the Mechanism of Ensuring Economic Security of the State. *Baltic Journal of Economic Studies*. Riga, Latvia: Baltija Publishing, 2023. Vol. 9, No 4. P. 198-205. (**Web of Science Core Collection**). (Особистий внесок автора полягає у розкритті механізмів забезпечення економічної безпеки особистості в період суспільних трансформацій).

18. Popovych I., Savchuk O., Matusiak H., Kruglov K., **Kryzhanovskyi O.**, Danko D., Huzar V. Self-attitudes in the structure of motivational orientation of young. *Journal of Physical Education and Sport*. 2024. Vol. 24 (issue 10). P. 1342-1351. (**Scopus**). (Особистий внесок автора полягає у розкритті значення самоставлення у структурі мотиваційної спрямованості молоді та її психологічної безпеки).

DOI:10.7752/jpes.2024.10258

<https://www.efsupit.ro/images/stories/octombrie2024/Art%20258.pdf>

19. Halian I., Popovych I., Charkina O., Halian A., Danko D., Zaverukha O., Haponenko L., **Kryzhanovskyi O.** Relationship between emotional intelligence and coping strategies in young behavior during extreme competitive situations. *Journal of Physical Education and Sport*. 2024. Vol. 24 (issue 11). P. 1518-1527. (**Scopus**). (Особистий внесок автора полягає у розкритті зв'язку між копінг-стратегіями поведінки молоді та психологічною безпекою в екстремальних ситуаціях).

DOI:10.7752/jpes.2024.11278

<https://efsupit.ro/images/stories/november2024/Art%20278.pdf>

20. Bokhonkova Y., Kruglov K., Buhaiova N., **Kryzhanovskyi O.** Student Leadership in Times of Social Transformation. *Insight: the psychological dimensions of society*. 2024. Vol. 12. P. 311-336. (Scopus). (Особистий внесок автора полягає у розкритті значення студентського лідерства в протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій).

<https://doi.org/10.32999/2663-970X/2024-12-15>

<https://insight.journal.kspu.edu/index.php/insight/article/view/254/156>

21. Popovych I., **Kryzhanovskyi O.**, Zavatskyi V., Tkachenko N., Hrytsuk O., Kolly-Shamne A., Danko D. Self-regulatory behavior styles of juniors in achieving winning outcomes. *Journal of Physical Education and Sport*. 2025. Vol. 25 (issue 1). P. 11-20. (Scopus). (Особистий внесок автора полягає у визначенні значення саморегуляторних стилів поведінки в безпеці особистості та її протидії маніпуляціям).

DOI:10.7752/jpes.2025.01002

<https://efsupit.ro/images/stories/january2025/Art%202.pdf>

22. Popovych I., Danko D., Yakovleva S., Haponenko L., Shcherbyna O., **Kryzhanovskyi O.**, Hoian I. Emotional intelligence in the structure of self-control among junior athletes. *Journal of Physical Education and Sport*. 2025. Vol. 25 (issue 2). P. 241-250. (Scopus). (Особистий внесок автора полягає у розкритті значення самоконтролю молоді в її психологічній безпеці та протидії маніпуляціям).

DOI:10.7752/jpes.2025.02027

<https://ekhsuir.kspu.edu/server/api/core/bitstreams/eb78f7aa-56a2-4e9d-b631-06342511be3c/content>

Опубліковані праці, що забезпечують апробацію результатів дослідження

23. **Крижановський О.М.** Міжнародні стандарти правового регулювання. *Міжнародна та національна безпека: теоретичні і прикладні аспекти: зб. наук. статей за матеріалами III Міжнародної науково-практичної конференції* (м. Дніпро, 15 березня 2019 р.). Дніпро: ДДУВС, 2019. С. 145-147.

24. **Крижановський О.М.** Окремі ознаки особи неповнолітнього злочинця – наркомана. *Вплив рівня дозвілля та відпочинку молоді на зниження рівня злочинності: зб. наук. статей за матеріалами регіонального науково-*

практичного семінару (м. Дніпро, 31 травня 2019 р.). Дніпро: Видавець Біла К.О., 2019. С. 57-59.

25. **Крижановський О.М.** Окремі детермінанти дитячої злочинності у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин та їх аналогів. *Міжнародна та національна безпека: теоретичні і прикладні аспекти: зб. наук. статей за матеріалами IV Міжнародної науково-практичної конференції* (м. Дніпро, 13 березня 2020 р.). Дніпро: ДДУВС, 2020. С. 320-321.

26. **Крижановський О.М.** Проблеми кримінально-правового захисту підприємництва. *Право і держава в період криз: ризики та можливості: зб. наук. статей за матеріалами Міжнародної науково-практичної конференції* (м. Київ, 29 квітня 2020 р.). К.: Видавничий дім «АртЕк», 2020. С. 77-79.

27. Дятченко Д.О., **Крижановський О.М.**, Мірошникова Н.С., Заїка М.Р. Поведінка людини в умовах реальної та потенційної небезпеки. *Сучасні проблеми гуманітарної науки і практики: філософський, психологічний та соціальний виміри: зб. наук. статей за матеріалами VIII Міжнародної науково-практичної конференції присвяченої пам'яті професора Ващенко Ірини Володимирівни* (м. Северодонецьк, 27-28 грудня 2021 р.). К.: ПВТП «LAT&K», 2021. Ч. II. С. 31-34. (Особистий внесок автора полягає у розкритті специфіки поведінки особистості в умовах потенційної небезпеки в період суспільних трансформацій).

28. Добровольська Н.А., **Крижановський О.М.**, Колесніченко Є.С., Ктітарев Д.О., Тесленко Л.М. Життєва антиципація особистості: до постановки проблеми. *Актуальні питання здоров'язбереження у координатах сучасних парадигм: зб. наук. статей за матеріалами VII Міжнародної науково-практичної конференції* (м. Северодонецьк, 29-30 грудня 2021 р.). Северодонецьк: Вид-во СХУ ім. В. Даля, 2021. С. 28-29. (Особистий внесок автора полягає у з'ясуванні значення антиципації особистості в її психологічній безпеці та здатності протидіяти маніпуляціям).

29. Філей Ю.В., Назарова О.С., **Крижановський О.М.** Особливості правового регулювання єдиного цифрового ринку Європейського Союзу. *Актуальні проблеми господарської діяльності в умовах розбудови економіки Індустрії 4.0: зб. наук. статей за матеріалами III Круглого столу. зб. наук. праць НДІ ПЗІР НАПрН України* (м. Харків, 25 травня 2023 р.) / за ред. О.О. Дмитрик, О.В. Корват. Х.: НДІ ПЗІР НАПрН, 2023. С. 32-39. (Особистий внесок автора полягає у розкритті важливості правового регулювання

єдиного цифрового ринку Європейського Союзу для забезпечення безпеки особистості та протидії маніпуляціям).

30. Samotuha A., Lizut R., **Kryzhanovskyi O.** Regime of foreign occupation and its impact on human rights: from Polish and Ukrainian political-legal retrospective and nowadays. *Philosophy, economics and law review*. 2023. Vol. 3, No. 2. P. 160-183. (Особистий внесок автора полягає у з'ясуванні впливу сучасних соціогенних викликів на безпеку особистості та процес протидії маніпуляціям).

31. Крошка К.І., Завацька Н.Є., **Крижановський О.М.** Становлення ціннісно-сміслової сфери особистості в процесі її реінтеграції в соціум. Сучасні проблеми гуманітарної науки і практики: філософський, психологічний та соціальний виміри: зб. наук. статей за матеріалами IX Міжнародної науково-практичної конференції у межах Програми USAID «Справедливість для всіх» (м. Київ, 26-27 грудня 2023 р.). К.: ПВТП «LAT&K», 2023. С. 67-71. (Особистий внесок автора полягає у розкритті значення ціннісно-сміслової сфери особистості в її психологічній безпеці та протидії маніпуляціям).

32. **Крижановський О.М.** Виховання доброчесності в секторі безпеки як провідний стандарт освіти НАТО. Актуальні питання підготовки фахівців для сектору безпеки і оборони в умовах війни: зб. наук. статей за матеріалами Міжнародної науково-практичної конференції (м. Кропивницький, 19 квітня 2024 р.). Кропивницький: ДонДУВС, 2024. С. 311-316.

33. **Крижановський О.М.** Шляхи вдосконалення кримінально-правових та пов'язаних з ними заходів запобігання наркозлочинності. *Науковий вісник Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ*. 2023. № 4. С. 118-123.

34. **Крижановський О.М.** Соціально-психологічна інтерпретація змістовної сторони психологічної безпеки особистості. *Наукова спадщина української психології: єдність минулого та теперішнього*: зб. наук. статей за матеріалами щорічного Всеукраїнського наукового круглого онлайн-столу (м. Київ, 12 червня 2024 р.). К.: Інститут психології імені Г.С. Костюка НАПН України, 2024. С. 34-35.

35. **Крижановський О.М.** Безпека особистості у сучасному соціуму: соціально-психологічний контекст. Актуальні питання відновлення ментального здоров'я у психологічному вимірі: зб. наук. статей за

матеріалами I Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Київ, 11 жовтня 2024 р.). К.: Вид-во СНУ ім. В. Даля, 2024. С. 257-260.

36. Крижановський О.М. Полісистемність у розгляді феномену психологічної безпеки особистості. *Життєві виклики сучасного суспільства в умовах воєнного стану: зб. наук. статей за матеріалами II Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю* (м. Київ, 5-6 листопада 2024 р.). К.: Інститут психології імені Г.С. Костюка НАПН України, 2024. С. 41-43.

37. Фалько Н.М., Крижановський О.М. Гармонізація життєвого простору особистості в умовах сучасних викликів: до постановки проблеми. *Педагогіка мистецтва для збереження і розвитку психічного і фізичного здоров'я та культурного зростання особистості впродовж життя: зб. наук. статей за матеріалами Міжнародної міждисциплінарної науково-практичної конференції* (м. Запоріжжя, 5-6 грудня 2024 р.). Запоріжжя: ФОП Однорог Т.В., 2024. С. 151-153. (Особистий внесок автора полягає у розкритті значення гармонізації життєвого простору особистості в її психологічній безпеці та протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій).

38. Крижановський О.М., Крижановський П.О. Запобігання кримінальним правопорушенням проти власності в умовах воєнного стану. *Академічні візії*. 2024. Вип. 32. С. 1-6. (Особистий внесок автора полягає у розкритті значення процесу запобігання кримінальним правопорушенням для протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій).

39. Крижановський О.М., Крижановський П.О. Запобігання кримінальним правопорушенням, передбаченим ст. 161 КК України. *Scientific Notes of Lviv University of Business and Law*. 2025. № 44. Р. 243-250. (Особистий внесок автора полягає у розкритті ролі запобігання кримінальним правопорушенням для безпеки особистості в умовах суспільних трансформацій).

40. Крижановський О.М. Специфіка психологічної допомоги засобами гіпнотерапії у вимірах безпеки особистості. *Актуальні питання гіпнозу та сучасної гіпнотерапії у корекції психоемоційних травм, ПТСР та інших психічних розладів: зб. наук. статей за матеріалами Всеукраїнської інтернет-конференції з міжнародною участю* (м. Кропивницький, 11 січня 2025 р.). К., 2025. С. 34-36.

41. Kryzhanovskyi O., Pokhvata M. Social participation of student youth as a space of value self realization. *Людина і світ: зб. наук. статей за матеріалами XI регіональної науково-практичної конференції* (м. Запоріжжя, 28 лютого 2025 р.) / за заг. ред. Афанасьєва Л., Глебова Н. Запоріжжя: Вид-во МДПУ імені Богдана Хмельницького, 2025. С. 112-113. (Особистий внесок автора полягає в розкритті ролі ціннісної самореалізації у забезпеченні безпеки особистості та протидії маніпуляціям в умовах суспільних трансформацій).

7. Рекомендувати дисертацію Крижановського О.М. «Соціально-психологічні засади безпеки особистості та протидії маніпуляціям в період суспільних трансформацій» до захисту на здобуття наукового ступеня доктора психологічних наук (доктора наук) за спеціальністю 19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи у спеціалізованій раді при Східноукраїнському національному університеті імені Володимира Даля.

Рішення прийнято одногolosно.

Головуюча на засіданні:

доктор психологічних наук, професор,
завідувачка кафедри практичної психології
та соціальної роботи Східноукраїнського
національного університету
імені Володимира Даля

Наталія ЗАВАЦЬКА

Секретар:

кандидат психологічних наук, доцент

Галина ПОБОКІНА

Рецензенти:

доктор психологічних наук, професор

Маріанна ТОБА

доктор психологічних наук, професор

Сергій ГАРЬКАВЕЦЬ

доктор психологічних наук, професор

Юрій ЗАВАЦЬКИЙ